
平成２９年度もり保育園事業報告書	
 

	
 

総	
 	
 括	
 

1 年を通して、各クラス目標どおり充実した保育園生活を送ることが出来ました。近隣か

らのご協力もあり、４・５歳児クラスで米作りだけでなく、トウモロコシ、なすび、キュウ

リ、芋など各種野菜作りにも挑戦し、貴重な体験ができました。	
 

各種外部講師による教室もプログラム通り順調に実施でき、書道教室では、子どもたちが

意欲的に取り組み、検定試験にもチャレンジし、級を取得する児童もおられ、絵画教室でも、	
 

展覧会に出品し、何名かの児童が賞をいただきました。	
 

地域子育て支援拠点事業では、少しづつではあるが、利用者の方も増えてきました。	
 

職員教育に関しては、外部研修会等に積極的な参加を行いました。	
 

	
 

１	
 児童の処遇	
 

ア	
 利用状況	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 人	
 

月 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 合計 
定員 １２ １５ ２０ ２３ ２４ ２６ １２０ 

 長時 短時 長時 短時 長時 短時 長時 短時 長時 短時 長時 短時  
４月 4	
 0	
 15	
 1	
 23	
 0	
 24	
 2	
 23	
 1	
 17	
 1	
 111	
 

５月 4	
 0	
 15	
 1	
 23	
 0	
 24	
 2	
 23	
 1	
 17	
 1	
 111	
 

６月 4	
 0	
 15	
 1	
 23	
 0	
 24	
 2	
 22	
 2	
 17	
 1	
 111	
 

７月 4	
 0	
 15	
 1	
 23	
 0	
 23	
 3	
 23	
 1	
 17	
 1	
 111	
 

８月 4	
 0	
 15	
 1	
 23	
 0	
 23	
 3	
 23	
 1	
 17	
 1	
 111	
 

９月 9	
 0	
 15	
 1	
 23	
 0	
 24	
 2	
 23	
 1	
 17	
 1	
 116	
 

10月 11	
 0	
 14	
 2	
 23	
 0	
 24	
 2	
 22	
 2	
 17	
 1	
 118	
 

11月 11	
 0	
 14	
 2	
 23	
 0	
 23	
 3	
 22	
 2	
 17	
 1	
 118	
 

12月 11	
 0	
 13	
 3	
 22	
 1	
 23	
 3	
 22	
 2	
 17	
 1	
 118	
 

１月 12	
 0	
 13	
 3	
 22	
 1	
 23	
 3	
 22	
 2	
 17	
 1	
 119	
 

２月 12	
 0	
 13	
 3	
 22	
 1	
 23	
 3	
 22	
 2	
 17	
 1	
 119	
 

３月 12	
 0	
 13	
 3	
 22	
 1	
 23	
 3	
 22	
 2	
 17	
 1	
 119	
 

合計 98	
 0	
 170	
 22	
 272	
 4	
 281	
 31	
 269	
 19	
 204	
 12	
 1382	
 

	
 

イ	
 健康管理	
 

各嘱託医と相談しながら、子どもたちの体調管理をしました。	
 

乳児検診	
 	
 	
 毎月実施	
 

内科検診	
 	
 	
 ６月２９日(木）、１２月１２日(火）	
 

歯科検診	
 	
 	
 ６月１５日(木)、１１月９日(木）	
 

眼科検診	
 	
 	
 ６月	
 ２日(金)	
 

耳鼻科検診	
 	
 ６月２０日(火)	
 

聴力検査	
 	
 	
 ７月	
 ３日(月）	
 

視力検査	
 	
 １２月１９日(火）	
 

	
 



ウ	
 保	
 	
 育	
 

(1)	
 デイリープログラム	
 

	
 個々の子どもたちのペースに合わせたプログラムで実施できました。	
 

(2)	
 年間プログラム	
 

日本の四季・古来の伝統などを肌で感じられる行事を実施し、子ども達は楽しく参加

できました。	
 

(3)	
 園内行事	
 

実施日	
 内	
 	
 容	
 場	
 所	
 参	
 	
 加	
 	
 者	
 

	
 5 月 2 日	
 ５月集会	
 遊戯室	
 園児 86 名	
 職員 19 名	
 

	
 6 月 6 日	
 ６月集会	
 遊戯室	
 園児 103 名	
 職員 19 名	
 

	
 6 月 30 日	
 プール開き	
 遊戯室	
 園児 111 名	
 職員 20 名	
 神主 1 名	
 

7 月 7 日	
 七夕音楽祭	
 遊戯室	
 園児 103 名	
 職員 17 名	
 	
 

7 月 22 日	
 夏祭り	
 遊戯室他	
 全園児と家族	
 全職員	
 

	
 8 月 28 日	
 8 月集会	
 遊戯室他	
 園児 97 名	
 職員 18 名	
 	
 

12 月 14 日	
 お餅つき	
 遊戯室	
 園児 105 名	
 職員 21 名	
 

	
 12 月 22 日	
 クリスマス会	
 遊戯室	
 園児 92 名	
 	
 職員 23 名	
 

	
 12 月 28 日	
 年末集会	
 遊戯室	
 園児 99 名	
 	
 職員 19 名	
 

1 月 4 日	
 お正月お楽しみ会	
 遊戯室	
 園児 62 名	
 職員 17 名	
 

2 月 2 日	
 節分会	
 遊戯室	
 園児 105 名	
 	
 職員 21 名	
 

3 月 2 日	
 ひな祭り会	
 遊戯室	
 園児 111 名	
 職員 23 名	
 

3 月 31 日	
 卒園式	
 遊戯室	
 卒園児 18 名	
 職員 19 名	
 家族多数	
 

(4)	
 園外行事	
 

実	
 施	
 日	
 内	
 	
 容	
 場	
 	
 	
 	
 所	
 参	
 	
 加	
 	
 者	
 

4 月 8 日	
 入園・進級式	
 生駒市たけまるホール	
 全園児	
 家族多数	
 全職員	
 	
 

4 月 18 日	
 イチゴ狩り	
 ひろびろいちご園	
 3～5 歳児 67 名	
 	
 	
 職員 9 名	
 	
 

6 月 28 日	
 星観察	
 ドリーム２１	
 4 歳児 24 名	
 職員 5 名	
 

7 月 6 日	
 星観察	
 ドリーム２１	
 5 歳児 18 名	
 職員 5 名	
 

9 月 12・13 日	
 サマーキャンプ	
 高取山ふれあい公園	
 5 歳児 18 名	
 	
 職員 6 名	
 

9 月 29 日	
 栗拾い	
 信貴山のどか村	
 4 歳児 24 名	
 職員 5 名	
 

10 月 14 日	
 運動会	
 上中学校	
 全園児	
 家族多数	
 全職員	
 	
 

10 月 27 日	
 芋ほり	
 多賀フルーツライン	
 3～5 歳児	
 66 名	
 職員 8 名	
 

10 月 27 日	
 芋ほり	
 近隣畑	
 0～2 歳児	
 48 名	
 職員 11 名	
 

11 月 16 日	
 みかん狩り	
 多賀フルーツライン	
 3 歳児	
 25 名	
 職員 5 名	
 

2 月 24 日	
 生活発表会	
 生駒市たけまるホール	
 全園児	
 家族多数	
 全職員	
 	
 

3 月 8 日	
 さよなら遠足	
 鳥羽水族館	
 5 歳児 18 名	
 職員 5 名	
 

3 月 14 日	
 さよなら遠足	
 京都鉄道博物館	
 3 歳児 26 名	
 職員 7 名	
 	
 

3 月 16 日	
 さよなら遠足	
 キッズプラザ大阪	
 4 歳児 24 名	
 職員 7 名	
 	
 

3 月 26 日	
 さよなら遠足	
 けいはんな公園	
 0～2 歳児 47 名	
 職員 19 名	
 

	
 

エ	
 給	
 	
 食	
 

季節の素材を積極的に取り入れ、各行事食(クリスマス・お正月他)や郷土料理また子供



たちが日頃読んでいる絵本と同じ料理を提供、また嗜好調査も実施し、より子どもたちが

楽しみにする献立提供ができました。また、家族への試食会を実施し給食への理解を深め

られました。アレルギー除去食も保護者や医師との連携の下で提供を行ないました。	
 

近隣の畑で子どもたちが育てた、各種野菜（なすび・トウモロコシ・きゅうり・さつま

いも等）またお米も地域の方の協力の下うまく育てられ、それを収穫し、食するという食

育にもつなげることが出来ました。	
 
オ	
 外部講師による教室	
 

	
 	
 そろばん教室（４歳児以上）、体操教室（３歳児以上）、英会話教室（３歳児以上）、絵

画教室（４歳児以上）、書道教室（５歳児以上）、音楽教室（全園児）と、様々な専任の外

部講師に指導していただく事で、普段以上に興味を引き、子どもたちのやる気につなげら

れました。 
 
２	
 安全対策  
ア	
 防災対策	
 

(1)	
 避難訓練等実施状況	
 

実	
 施	
 日	
 訓	
 練	
 内	
 容	
 消防署立会	
 消防署届出	
 そ	
 	
 	
 の	
 	
 	
 他	
 

4 月 26 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 消防設備点検	
 

5 月 31 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 	
 

6 月 29 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 	
 

7 月 10 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 震災訓練	
 ｼｪｲｸｱｳﾄ生駒参加	
 

8 月 30 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 震災訓練	
 

9 月 28 日	
 避難・通報・消火	
 無	
 無	
 	
 

10 月 31 日	
 避難・消火・通報	
 有	
 有	
 消防設備点検	
 防災ビデオ上映	
 

12 月 13 日	
 避難・消火・通報・救護	
 無	
 無	
 	
 

12 月 27 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 震災訓練	
 

1 月 29 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 	
 

2 月 22 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 	
 

3 月 27 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 有	
 	
 

(2)	
 非常災害備品の設置	
 

	
 	
 	
 災害時テントを購入しました。	
 

	
 (3)	
 消防署の立入検査が１２月２８日に実施され、問題ありませんでした。	
 

イ	
 安全教室の開催	
 

開催日	
 内	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 容	
 参	
 加	
 者	
 主	
 催	
 場	
 	
 	
 所	
 

5 月 23 日	
 交通安全教室	
 2-5 歳児園児	
 生駒市	
 遊戯室	
 

6 月 20 日	
 防犯紙芝居	
 全園児	
 生駒市	
 遊戯室	
 

12 月 7 日	
 不審者侵入訓練	
 全園児	
 生駒市	
 各クラス	
 

1 月 11 日	
 防犯教室	
 全園児	
 生駒市	
 遊戯室	
 

ウ	
 衛生管理	
 

	
 	
 	
 害虫駆除を定期的に実施しました。	
 

	
 	
 

	
 



 
３	
 地域とのかかわり	
 

ア	
 地域子育て支援拠点事業参加延べ人数	
 	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 人	
 

月	
 ４	
 ５	
 ６	
 ７	
 ８	
 ９	
 １０	
 １１	
 １２	
 １	
 ２	
 ３	
 

人数	
 ２	
 １０	
 ９	
 １６	
 ５	
 ３	
 ５	
 ２	
 ６	
 ４	
 ９	
 ３	
 

	
 

イ	
 講演会実施状況	
 	
 

実	
 施	
 日	
 内	
 	
 	
 	
 	
 容	
 講	
 	
 師	
 

4 月 27 日	
 こどもが喜ぶ手あそび・歌あそび	
 保育士	
 

5 月 29 日	
 親子体操指導	
 外部体育講師	
 

6 月 27 日	
 夏の感染症について	
 園看護師	
 

7 月 25 日	
 水遊びのおもちゃ製作	
 保育士	
 

10 月 25 日	
 ミニ運動会	
 保育士	
 

12 月 21 日	
 クリスマスオーナメント製作	
 保育士	
 

2 月 26 日	
 一緒につくろうおひな様	
 保育士	
 

	
 

ウ	
 インターネットによる相談窓口	
 

	
 	
 	
 	
 保育園の空き状況の問い合わせ	
 １件	
 
	
 

エ	
 その他	
 

保育園周辺の道路で５歳児によるクリーン活動(町内美化運動)を行いました。	
 

	
 

４	
 職	
 員	
 

ア	
 衛生感染対策	
 

(1)	
 健康診断	
 	
 年１回	
 ３月２日	
 全職員（一般健診外は違う日程で実施）	
 

(2)	
 細菌検査	
 	
 年１回	
 ７月３日	
 全職員	
 

月１回	
 給食関係者、看護師、乳児担当職員	
 

（５～９月は月２回実施・１０月～３月ノロウイルス検査実施）	
 

(3)	
 インフルエンザ予防接種	
 全職員接種	
 
	
 

イ	
 施設内会議	
 

会 議 の 名 称	
 内	
 	
 	
 容	
 参	
 加	
 職	
 員	
 職	
 種	
 実施回数	
 

職員会議	
 保育全般	
 全職員	
 月１回	
 

給食会議	
 給食全般	
 
園長	
 副園長	
 主任保育士	
 栄養士	
 

調理員	
 保育士代表	
 
月 1 回	
 

サービス向上委員会	
 園児サービス向上	
 園長	
 副園長	
 主任保育士	
 保育士４名	
 3 回	
 

リスクマネジメント

委員会議	
 

リスク全般	
 

事故報告の分析	
 
園長	
 副園長	
 主任保育士	
 保育士３名	
 2 回	
 

	
 
	
 

ウ	
 施設内研修	
 

実施日	
 研	
 修	
 内	
 容	
 講	
 	
 師	
 参	
 加	
 職	
 員	
 



4 月 26 日	
 保健衛生について	
 園看護師	
 保育士２名	
 

5 月 22 日	
 気になる子の対応Ⅰ	
 千原美重子(臨床心理士)	
 保育士５名	
 

6 月 21 日	
 心肺蘇生法講習	
 園看護師	
 保育士２名	
 

3 月 10 日	
 気になる子の対応Ⅲ	
 千原美重子(臨床心理士)	
 保育士６名	
 

	
 

エ	
 施設外会議	
 

開催日	
 会議の名称	
 主	
  	
 催 開催地 参加者 
4 月 14 日	
 保育会合同会議	
 生駒市	
 生 駒 市	
 園 長	
 

4 月 21 日	
 生駒市地域子育て支援事業支援員交流会	
 生駒市	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

4 月 28 日	
 平成２８年度民間保育所(園)長会議	
 奈良県	
 橿 原 市	
 園 長	
 

5 月 2 日	
 生駒市人権教育研究会推進委員会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

5 月 8 日	
 私立保育園保健担当者会議	
 生駒市	
 生 駒 市	
 看 護 師	
 

5 月 17 日	
 生駒市人権教育研究会総会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

6 月 8 日	
 生駒市人権教育研究会推進委員会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

6 月１6 日	
 奈良県保育協議会評議員会	
 奈良県保育協議会	
 橿 原 市	
 園 長	
 

6 月 27 日	
 第１回生駒私立保育園給食担当者会議	
 生駒市	
 生 駒 市	
 栄 養 士	
 

6 月 27 日	
 障害児教育研究委員会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

6 月 27 日	
 日本保育協会奈良県支部役員会総会	
 日保協奈良県支部	
 奈 良 市	
 園 長	
 

6 月 27 日	
 
在宅児にかかる子育て支援者ネット
ワーク交流会	
 

生駒市子育て支援総

合センター	
 
生 駒 市	
 保 育 士	
 

7 月 6 日	
 生駒市人権教育研究会推進委員会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

7 月 18 日	
 認定こども園教育･保育要領の中央説明会	
 奈良県	
 大 阪 市	
 園 長	
 

7 月 18 日	
 食中毒予防講習会	
 生駒市	
 生 駒 市	
 栄 養 士	
 

8 月 25 日	
 日本保育協会近畿ブロック役員会	
 日保協近畿ブロック	
 京 都 市	
 園 長	
 

9 月 7 日	
 生駒市人権教育研究会推進委員会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

9 月 8 日	
 保育会合同会議	
 生駒市	
 生 駒 市	
 園 長	
 

11 月 16 日	
 生駒市人権教育研究会推進委員会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

11 月 17 日	
 私立保育園保健担当者会議	
 生駒市	
 生 駒 市	
 看 護 師	
 

11 月 27 日	
 近畿ブロック保育協議会正副会長会議	
 近畿ﾌﾞﾛｯｸ保育協議会	
 和歌山市	
 園 長	
 

12 月 7 日	
 生駒市人権教育研究会推進委員会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

1 月 11 日	
 生駒市人権教育研究会推進委員会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

1 月 12 日	
 保育会合同会議	
 生駒市	
 生 駒 市	
 園 長	
 

2 月 6 日	
 障害児教育研究委員会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

2 月 8 日	
 生駒市人権教育研究会推進委員会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

3 月 8 日	
 生駒市人権教育研究会推進委員会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

3 月 19 日	
 全体的な計画の策定を目指すｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ	
 奈良県保育協議会	
 桜 井 市	
 保 育 士	
 

	
 

オ	
 施設外研修	
 



開催日	
 研	
 	
 修	
 	
 会	
 	
 名	
 主	
  	
 催 開催地 参加者 
5 月 13 日	
 保育士部会総会研修会	
 奈良県保育協議会	
 橿 原 市	
 保 育 士	
 

5 月 15 日	
 保育会総会研修会	
 生駒市保育会	
 生 駒 市	
 保育士 2 名	
 

6 月 7 日～	
 

6 月 9 日	
 
全国私立保育園研究大会	
 全国私立保育園連盟	
 京 都 市	
 園 長	
 

6 月 21 日～	
 

6 月 23 日	
 
保育を高める研究集会	
 日本保育協会	
 和歌山市	
 園 長	
 

7 月 12 日	
 
郡山保健所管内特定給食施設等関係

職員研修会	
 
奈良県郡山保健所	
 

大和郡山

市	
 
調 理 員	
 

7 月 13 日～	
 

7 月 14 日	
 
近畿ブロック保育研究集会	
 近畿ﾌﾞﾛｯｸ保育協議会	
 

和 歌 山
市	
 

園 長	
 

7 月 19 日	
 日本保育協会奈良県支部第１回研修会	
 日本保育協会奈良県支部	
 奈 良 市	
 保育士 2 名	
 

7 月 29 日	
 保育士部会第２回研修会	
 奈良県保育協議会	
 橿 原 市	
 保 育 士	
 

8 月 3 日	
 日保協近畿ﾌﾞﾛｯｸ女性部研修会	
 日保協大阪支部	
 大 阪 市	
 園 長	
 

8 月 4 日	
 奈良県民間保育園連盟総会研修会	
 奈良県民間保育園連盟	
 奈 良 市	
 園 長	
 

8 月 4 日	
 生駒市人権教育研究会課題別研修会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

9 月 7 日	
 奈良県市町村保育所保健連絡協議会研修会	
 奈良県保健連絡協議会	
 天 理 市	
 看 護 師	
 

9 月 14 日	
 生駒市第２回研修会	
 生駒市保育会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

8 月 3 日	
 日保協女性部中央研修会	
 日本保育協会	
 東 京 都	
 園 長	
 

11 月 6 日	
 奈良県市町村保育所保健連絡協議会研修会	
 奈良県保健連絡協議会	
 天 理 市	
 看 護 師	
 

11 月 14 日	
 認定保育士Ｇｒａｄｅ３研修	
 奈良県	
 橿 原 市	
 保 育 士	
 

11 月 15 日

～17 日	
 
全国保育研究大会	
 全国保育協議会	
 兵 庫 県	
 園 長	
 

12 月 5 日	
 認定保育士Ｇｒａｄｅ２研修	
 奈良県	
 橿 原 市	
 保 育 士	
 

12 月 6 日	
 生駒市第３回研修会	
 生駒市保育会	
 生 駒 市	
 保育士 3 名	
 

12 月 15 日	
 児童福祉施設給食担当栄養士研修会	
 奈良県	
 橿 原 市	
 栄 養 士	
 

12 月 16 日	
 奈良県保育研究大会	
 奈良県保育協議会	
 橿 原 市	
 保育士 4 名	
 

1 月 15 日	
 改定保育所保育指針解説書研修会	
 奈良県保育協議会	
 大和高田	
 園 長	
 

1 月 17 日	
 生駒市人権教育研究大会	
 生駒市人権教育研究会	
 生 駒 市	
 保 育 士	
 

1 月 25 日	
 児童福祉施設給食担当栄養士研修会	
 奈良県	
 橿 原 市	
 栄 養 士	
 

1 月 28 日	
 日本保育保健協議会近畿研修会	
 日本保育保健協議会	
 奈 良 市	
 看 護 師	
 

2 月 6 日	
 奈良県市町村保育所保健連絡協議会研修会	
 奈良県保健連絡協議会	
 天 理 市	
 看 護 師	
 

2 月 9 日	
 生駒市第４回研修会	
 生駒市保育会	
 生 駒 市	
 保育士 2 名	
 

2 月 22 日	
 児童福祉施設給食担当栄養士研修会	
 奈良県	
 大和高田	
 栄 養 士	
 

 
５	
 苦情報告	
 

	
 	
 苦情はありませんでした。	
 

 


